
 

 

  

Villa Medicea di Castello  

Via di Castello, 46 - 50141 Firenze 

Tel. 055-454277/8 - Fax 055-454279 

http://www.accademiadellacrusca.it 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA   

 
 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI AFFERENTI 

ALLA BIBLIOTECA DELL’ACCADEMIA DELLA CRUSCA (SERVIZIO DI 

CATALOGAZIONE DEL PATRIMONIO DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA, 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI UTENTI E DEL PATRIMONIO DOCUMENTARIO 

DELLA BIBLIOTECA, SERVIZIO DI GESTIONE DEL LABORATORIO 

FOTOGRAFICO DELL’ACCADEMIA) CUI 80000950487202300000; CIG B2A113CF4A  

 

 

Verbale di assegnazione punteggio offerta tecnica  

 

Il 23 settembre 2024, alle ore 10:00, presso la sede dell’Accademia della Crusca a Firenze, via di 

Castello 46, si riuniscono in seduta pubblica la RUP e la Commissione giudicatrice, nominata con 

determine dirigenziali n. 198/2024 e n. 200/2024.  

La procedura può essere seguita da remoto dagli operatori economici interessati accedendo al 

Sistema telematico denominato “ASP” all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it/. 

 

Sono presenti: 

la Commissione giudicatrice: 

- la dott.ssa Elisabetta Benucci, funzionaria archivista dell’Accademia; 

- la dott.ssa Marta Ciuffi, f.f. funzionaria bibliotecaria dell’Accademia; 

- la sig.ra Silvia Franchini, funzionaria segreteria dell’Accademia, nominata supplente con 

determina n. 200/2024; 

 

- la RUP dott.ssa Delia Ragionieri, segretaria amministrativa dell’Accademia.  

 

 

Premesso che 

- con determina dirigenziale a contrarre n. 173 del 29 luglio 2024, l’Accademia ha disposto di 

avviare una gara europea a procedura aperta per l’appalto triennale di servizi afferenti alla 

propria Biblioteca, e in particolare: il servizio di catalogazione del patrimonio documentario 

della Biblioteca, il servizio di gestione degli utenti e del patrimonio documentario della 

Biblioteca, il servizio di gestione del laboratorio fotografico dell’Accademia;  

- l’importo a base di gara è stato stabilito in € 360.438,70 (di cui oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 1.525,38) oltre IVA;  

- la scelta dell’operatore economico cui affidare i servizi deve avvenire, come previsto nella 

predetta determina, in applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- il giorno 29 luglio 2024 sono stati pubblicati il bando di gara e il disciplinare di gara: sul sito 

istituzionale dell’Accademia https://accademiadellacrusca.it/it/sezioni/bandi-digara-e-

A
C
C
A
D
E
M
I
A
 
D
E
L
L
A
 
C
R
U
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

https://accademiadellacrusca.it/it/sezioni/bandi-digara-e-contratti/22


ACCADEMIA DELLA CRUSCA                                                Villa Medicea di Castello - Via di Castello, 46 - 50141 FIRENZE 

 

contratti/22;  nella sezione “Amministrazione trasparente” 

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=120; sul 

Sistema https://www.acquistinretepa.it/;  

- la presente procedura aperta è interamente svolta tramite il Sistema telematico denominato 

“ASP”, reso disponibile da Consip s.p.a., accessibile all’indirizzo 

https://www.acquistinretepa.it/;  

- n. 1 operatore economico ha fatto pervenire la propria offerta nel termine previsto del giorno 

16 settembre 2024, alle ore 12:00;  

- il 16 settembre u.s., la RUP, dott.ssa Delia Ragionieri, ha proceduto alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dall’unico concorrente in gara, Il Palinsesto s.r.l. 

impresa sociale, constatandone la regolarità e completezza;  

- la RUP, nella medesima seduta, ha disposto la trasmissione del verbale alla Commissione 

giudicatrice affinché si potesse procedere all’indizione della seduta pubblica per l’apertura 

della busta tecnica; 

- la seduta pubblica per l’apertura della busta tecnica è stata fissata per il 20 settembre, ore 

09:30, come comunicato tramite apposito avviso pubblicato: 

 sul sito istituzionale della Stazione appaltante 

https://accademiadellacrusca.it/it/sezioni/bandi-di-gara-e-contratti/22; 

 nella sezione “Amministrazione trasparente” 

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=1

20; 

 sul Sistema https://www.acquistinretepa.it/; 

- in data 20 settembre 2024 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura dell’offerta tecnica il 

cui verbale è pubblicato: 

 sul sito istituzionale della Stazione appaltante 

https://accademiadellacrusca.it/it/sezioni/bandi-di-gara-e-contratti/22; 

 nella sezione “Amministrazione trasparente” 

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=1

20; 

 sul Sistema https://www.acquistinretepa.it/; 

- in data 20 settembre 2024 si è tenuta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per 

l’esame dell’offerta tecnica il cui verbale è stato consegnato alla RUP e acquisito agli atti 

con prot. 3005/2024; 

 

Tutto ciò premesso, la società Il Palinsesto s.r.l. impresa sociale è ammessa al prosieguo della gara. 

 

La Commissione giudicatrice ha attribuito all’offerta tecnica il punteggio complessivo di 56 punti. 

 

Come previsto all’art. 18.4 del Disciplinare di gara il punteggio viene riparametrato attribuendo 

all’offerta del concorrente che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto per l’offerta tecnica il 

punteggio massimo previsto. 

 

La società Il Palinsesto s.r.l. impresa sociale ottiene il punteggio di 70 punti, punteggio che viene 

inserito sul Sistema telematico denominato “ASP”. 

A
C
C
A
D
E
M
I
A
 
D
E
L
L
A
 
C
R
U
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

https://accademiadellacrusca.it/it/sezioni/bandi-digara-e-contratti/22
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=120
https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/
https://accademiadellacrusca.it/it/sezioni/bandi-di-gara-e-contratti/22
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=120
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=120
https://www.acquistinretepa.it/
https://accademiadellacrusca.it/it/sezioni/bandi-di-gara-e-contratti/22
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=120
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200720&NodoSel=120
https://www.acquistinretepa.it/


ACCADEMIA DELLA CRUSCA                                                Villa Medicea di Castello - Via di Castello, 46 - 50141 FIRENZE 

 

 

La seduta pubblica per l’apertura della busta economica viene fissata per la data odierna, ore 14:00 

e sarà svolta sul Sistema telematico denominato “ASP” raggiungibile all’indirizzo 

https://www.acquistinretepa.it/. 

 

La seduta si chiude alle ore 10:45. 

 

La Commissione giudicatrice 

 

dott.ssa Elisabetta Benucci 

 
 

dott.ssa Marta Ciuffi  

 
 

sig.ra Silvia Franchini 

 

 
 

La RUP 

dott.ssa Delia Ragionieri 

 

 

A
C
C
A
D
E
M
I
A
 
D
E
L
L
A
 
C
R
U
S
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


